
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.30 - Servizio territoriale opere idrauliche di Cagliari

/1 6

ID Provvedimento: 96637

Oggetto: LAVORI IN SOMMA URGENZA DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLE

OPERE DI PROTEZIONE ARGINALE, PULIZIA DI AREE DI ARGINATURA E

SISTEMAZIONE DELLE DIFESE SPONDALI A VALLE DELLA SS 125 NEL FLUMINI

URI NEL COMUNE DI SAN VITO. Cap. SC04.0391 - Importo complessivo €

51.728,00. CUP E32H19000030002 CIG 77889447EB - IMPEGNO della somma di €.

51.728,00 a favore della Ditta Com.Sar. di Daniela Solinas e C. Sas con sede a

Villaputzu SU, P IVA 02357280920, cod. fornitore 59700. Affidamento diretto e

impegno di spesa.

IL DIRETTORE

VISTO Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11

VISTA La Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 48 “Legge di stabilità 2019”

VISTA La Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 49 “Bilancio di previsione triennale 2019-

2021"

VISTO Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione

prot. n. 9425/15 del 28.03.2018, con il quale sono state conferite al Dott. Ing. Pietro

Determinazione n.395  protocollo n. 8325  del 12/03/2019



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.30 - Servizio territoriale opere idrauliche di Cagliari

/2 6

Paolo Atzori le funzioni di Direttore del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di

Cagliari (STOICA) presso la direzione generale dell'Assessorato dei Lavori Pubblici

VISTO Il Decreto dell’Assessore regionale dei Lavori Pubblici n. 2625/4 del 19.07.2018 con il

quale è stato approvato il programma degli interventi sul “Servizio di Piena e

Intervento Idraulico” per l’anno 2018, relativo all’ambito territoriale di competenza del

Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Cagliari

VISTO Che nei giorni 10 e 11 ottobre 2018 si è manifestato un evento meteorico localizzato

nelle zone di allerta: Campidano e Flumendosa-Flumineddu di eccezionale intensità

da provocare danni a beni e servizi

VISTO Che con Deliberazione della Giunta Regionale N. 50/1 del 11.10.2018 si approvava la

“Dichiarazione di sussistenza dello stato di emergenza a seguito degli eccezionali

eventi meteorologici verificatisi il 10/11 ottobre 2018 nei territori delle zone di allerta:

Iglesiente, Campidano e Flumendosa- Flumineddu. Attivazione, ai sensi del D.Lgs. n.

1 del 2018 degli artt. 24 comma 1 e 7 comma 1 lettera c della legge regionale 17

gennaio 1989, n. 3, art. 9, della richiesta al Presidente del Consiglio dei Ministri della

dichiarazione di stato di emergenza nazionale”

VISTO Che in data 12 ottobre si è disposto un sopraluogo per verificare la consistenza dei

danni alle opere idrauliche di competenza presenti sul rio Uri, e alla confluenza con il

Pibilia e Flumendosa, sino alla briglia in cls a monte dell’abitato

VISTO il Verbale di sopralluogo, in data 17.10.2018 prot n 35757, di somma urgenza a

seguito degli eventi calamitosi, redatto dall’ufficio previa esecuzione di diversi

sopralluoghi nei pressi dell’abitato di San Vito sulle sponde del Rio Flumini Uri

Determinazione n.395  protocollo n. 8325  del 12/03/2019



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.30 - Servizio territoriale opere idrauliche di Cagliari

/3 6

VISTO Che si è reso necessario predisporre un intervento in somma urgenza per i lavori

indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità

mediante la messa in sicurezza e ripristino delle opere di protezione arginale e

sistemazione delle difese spondali a valle della SS 387 nel Comune di San Vito

VISTO Che in data 19.10.2018 sono stati consegnati i lavori in oggetto e che il RUP impartiva

le direttive verbali ai funzionari al fine dell’immediato avvio delle attività di intervento

ACCERTATO Che a seguito di tali interventi si è potuto appurare che nel tratto del Rio Flumini Uri in

corrispondenza del viadotto della nuova SS 125 ed a valle di questo sono presenti

danneggiamenti delle opere di protezione arginale e fenomeni di erosione dell’alveo in

corrispondenza delle pile del viadotto e del sifone situato poco più a valle

RITENUTO Necessario e urgente provvedere alla messa in sicurezza di tale area nell’ambito dell’

Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Ocdpc n. 558 del

15.11.2018

VISTO Il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"

VISTA La propria precedente determinazione Prot. n. 4972 Rep. n. 218/STOICA del

13.02.2019 di Approvazione dello Schema di Intervento dell’importo complessivo pari

a € 51.728,00 e Determinazione a Contrattare

VISTO Il contratto, sottoscritto digitalmente, di affidamento lavori in somma urgenza prot. n.

Determinazione n.395  protocollo n. 8325  del 12/03/2019



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.30 - Servizio territoriale opere idrauliche di Cagliari

/4 6

5637 Rep 2 del 19.02.2019 con la Ditta Com.Sar. di Daniela Solinas e C. Sas con

sede a Villaputzu SU, P IVA 02357280920, cod. fornitore 59700 per i “lavori in somma

urgenza di messa in sicurezza e ripristino delle opere di protezione arginale, pulizia di

aree di arginatura e sistemazione delle difese spondali a valle della SS 125 nel

Comune di San Vito” dell’importo di €. 51.728,00 di cui per lavori €. 39.900,00 oltre

IVA di legge pari a €. 8.778,00 ed €. 3.050,00 per spese generali

ACCERTATO Che si intende procedere all’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’

art.163 cc. 1 e 2, come previsto nell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della

Protezione Civile Ocdpc n. 558 del 15.11.2018, e art.36 c.2 lett. a) del Decreto

legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. e ii

DATO ATTO Dell’adempimento obblighi trasparenza D. Lgs. 14 aprile 2013, n. 33, art. 37 in data

12.03.2019, n. identificativo 00000920190000081566

ACCERTATA La regolarità contributiva DURC alla data del 19/03/2019

ACCERTATA La dichiarazione in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finaziari ex art. 3, legge

13 agosto 2010, n. 136

DATO ATTO Dalla conformità dei documenti allegati in copia digitale, agli originali analogici tenuti

agli atti della Direzione generale di provenienza

DETERMINA

ART.1 Di provvedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto a favore dell’operatore

economico, Com.Sar. di Daniela Solinas e C. Sas con sede a Villaputzu SU, P IVA

02357280920, cod. fornitore 59700 per l’importo complessivo di €. 51.728,00 di cui

Determinazione n.395  protocollo n. 8325  del 12/03/2019



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.30 - Servizio territoriale opere idrauliche di Cagliari

/5 6

per lavori €. 39.900,00 oltre IVA di legge pari a €. 8.778,00 ed €. 3.050,00 per spese

generali

ART.2 È disposto  l’impegno, per far fronte agli oneri conseguenti alla stipula prot. n. 5637

Rep 2 del 19.02.2019 per i “lavori in somma urgenza di messa in sicurezza e ripristino

delle opere di protezione arginale, pulizia di aree di arginatura e sistemazione delle

difese spondali del Flumini Uri a valle della SS 125 nel Comune di San Vito” dell’

importo di €. 51.728,00 (di cui per lavori €. 39.900,00, IVA di legge pari a €. 8.778,00

ed €. 3.050,00 per spese generali) sul Capitolo SC04.0391 - UPB S04.03.004 - C.d.R.

00.08.01.30 - PCF Liv. 4 U.2.02.01.09.000 (Beni Immobili) – Liv. 5 U. 2.02.01.09.010

(Infrastrutture Idrauliche) Co.Ge. P122000100 (Infrastrutture demaniali) del bilancio

regionale per l’esercizio finanziario 2019, a favore dell’operatore economico, Com.

Sar. di Daniela Solinas e C. Sas con sede a Villaputzu SU, P IVA 02357280920, cod.

fornitore 59700 dando atto che la spendita avverrà nella corrente annualità 2019

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi

dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Determinazione n.395  protocollo n. 8325  del 12/03/2019



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.30 - Servizio territoriale opere idrauliche di Cagliari

ANTONIO PIRAS - Istruttore Pratica
SUSANNA GIORGI - Istruttore Pratica
GIAMBATTISTA NOVELLA - Siglatario /6 6

Capitolo CdR Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore PCF Siope CIG CUP

SC04.0391 00.08.01.30 12/03/2019 Lav.somma urg. a valle SS125 Flum. Uri S.Vito 51.728,00 COM.SAR. U.2.02.01.09.010 0000 77889447EB E32H19000030002

Riassunto dei dati finanziari

SC04.0391 TOTALE

2019 51.728,00 51.728,00

TOTALE 51.728,00 51.728,00

Determinazione n.395  protocollo n. 8325  del 12/03/2019


		2019-03-12T18:05:30+0100
	Italia
	Firma Smart Card




